
UFFICIO ASSISTENZA TECNICA AGLI ENTI LOCALI - STATISTICA - EUROPA INTERCOMU-
NALE

DECRETO PRESIDENZIALE

_____________________

  n. 78 del 19/04/2024

Oggetto: PROGETTO "SKILLPASS - SKILLED COMMUNITIES FOR YOUTH PARTICIPATION 

IN DEMOCRATIC DECISION-MAKING PROCESS" DA CANDIDARE SULLA CALL "NETWORK 

OF TOWNS" 2024 DEL PROGRAMMA EUROPEO CERV. APPROVAZIONE PROGETTO.

PREMESSO CHE la Legge 56/2014 “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle 
unioni e fusioni di comuni“, riconosce tra le funzioni fondamentali della Provincia l’assistenza tecni-
ca ai Comuni e loro Unioni (art. 1 comma 85 lett d);

la Legge Regionale 13/2015 riconosce alle Province la funzione fondamentale di assi-
stenza tecnica ai Comuni e loro Unioni ( art.7 comma 1 L.R. 13/2015), anche per 
quello che riguarda l'esercizio in forma associata di procedimenti attinenti le funzioni in 
materia di contratti pubblici e l’accesso alle risorse dell’Unione Europea; 
 

CONSTATATO che l’ufficio Europa provinciale, nell’ambito delle sue attività, ha elabo-
rato il progetto “SKILLPASS - SKILLed communities for youth PArticipation in demo-
cratic decision-making proceSS" da candidare sulla call “Network of Towns” 2024 del 
programma europeo CERV; 

che la proposta progettuale, di cui la Provincia di Parma è capofila, è stata sviluppata 
insieme a: 
- Landkreis Offenbach, Provincia tedesca della Regione dell’Assia, gemellata con la 
Provincia di Parma; 
-  PISOP  /  Stowarzyszenie  Centrum  Promocji  i  Rozwoju  Inicjatyw  Obywatelskich, 
un’organizzazione non-profit con sede in Polonia a Leszno, che offre servizi di consu-
lenza e formazione a favore di associazioni e cittadini per promuovere la partecipazio-

Decreto Presidenziale  n. 78 del 19/04/2024 pag. 1/4

copia informatica per consultazione



ne civica e la creazione di enti del terzo settore;
- Cluj Napoca, città rumena gemellata con la Provincia di Parma;
-  "Ufcv de la Loire"  un’organizzazione non-profit con sede in Francia a Sain Etienne, 
che si occupa di promuovere la partecipazione dei giovani e realizza scambi e attività 
internazionali;
- la Mancomunidad Integral Sierra de San Pedro, un ente strumentale spagnolo con 
sede a Valencia de Alcántara, 
- il Comune di Cavriago;
- il Comune di Lynkoping;

che  il  progetto ha l'obiettivo principale di  rafforzare la partecipazione dei giovani al 
processo democratico attraverso nuove forme di coinvolgimento giovanile e lo svi-
luppo di nuovi strumenti e metodologie, nonchè una migliore conoscenza dei valori e 
dei  diritti  dell'Unione  Europea  e  un  più  forte  senso  di  appartenenza  al  progetto 
europeo. 

che gli obiettivi specifici del progetto mirano a:
  fornire ai dipendenti degli enti locali europei e agli operatori delle associazioni, 

attive nel campo delle politiche giovanili, strumenti e competenze per il coinvol-
gimento dei giovani;

 identificare nuovi modi per informare i giovani sui diritti dell'Unione Europea e 
sulle pari opportunità per tutti i cittadini;

 creare una cooperazione più efficace tra autorità locali e associazioni nel campo 
dell'impegno civico dei giovani;

 scambiare buone prassi;
 identificare una nuova metodologia e strumenti per l'impegno dei giovani citta-

dini e la loro partecipazione alla vita della comunità e al processo decisionale.

che per la Provincia di Parma parteciperà al progetto, in qualità di partner associato e 
quindi non assegnatario di budget, anche il Gal del Ducato, che ospita lo sportello Eu-
rope Direct di Parma ed è attivo in attività di promozione e conoscenza delle istituzioni 
europee e del funzionamento dell’Unione Europea presso le  scuole;

che il progetto avrà una durata di 24 mesi e, se approvato dalla Commissione Euro-
pea, si svolgerà da gennaio 2025 a dicembre 2026;

che  il progetto prevede la realizzazione delle seguenti attività:

1)  attività organizzate a livello locale per promuovere l'importanza dei diritti e dei va-
lori  che  i  giovani  condividono  in  quanto  cittadini  europei,  e  per  sensibilizzare 
sull'importanza della loro partecipazione attiva nella formazione di processi decisionali 
locali.
-2) 8 eventi transnazionali (3 online e 5 in presenza) finalizzati a:
promuovere la conoscenza di strumenti per la gender equality in tutte le fasi progettuali.
- attuare un’analisi storica e sociologica sulle nuove forme di partecipazione giovanile e sui 
gruppi a rischio di esclusione.
- formare funzionari pubblici e a operatori giovanili su: strumenti da utilizzare nel loro 
lavoro quotidiano, per garantire una maggiore influenza dei giovani sulle politiche loc-
ali - strategie di comunicazione per comunicare efficacemente con i giovani. 
-  incrementare la cooperazione tra associazioni e autorità locali per quel che concerne 
le attività con e a favore dei giovani;
- sfruttare gli strumenti digitali per sostenere l’empowerment dei giovani;

Decreto Presidenziale n. 78 del 19/04/2024 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



- potenziare il ruolo dei Consigli dei giovani come laboratori per la partecipazione at-
tiva;

- incentivare l’attività degli Youth Ambassadors;

- sviluppare una metodologia che tenga conto di tutti i precedenti aspetti approfonditi 
nelle attività progettuali; 

che  in  caso  di  approvazione,  il  progetto  riceverà  un  contributo  finanziario  di  € 
160.790,00 che verrà erogato interamente alla Provincia in qualità di capofila del pro-
getto e sarà inserito nel capitolo di Entrata  E435000437000/0 della sezione 2025 del 
bilancio di previsione 2025-2027;

che in caso di approvazione la Provincia provvederà ad inserire nei pertinenti capitoli 
di spesa:
 € 17.500,00, come quota che verrà gestita direttamente dall’Ente ed € 143.290,00 da 
trasferire ai vari partner di progetto nelle seguenti entità:  € 16.540,00 a favore di Co-
mune di Cavriago, 25.960,00 a favore di Landkreis Offenbach, 25.460,00 € a favore di 
PISOP  /  Stowarzyszenie  Centrum  Promocji  i  Rozwoju  Inicjatyw  Obywatelskich, 
24.410,00 € a favore del Comune di  Cluj Napoca, 24.400,00 a favore di"UFCV de la 
Loire", € 12.960,00 alla Mancomunidad Integral Sierra de San Pedro e € 13.560,00 a 
favore del Comune di Lynkoping;

CONSIDERATO 
che l'elaborazione del progetto è stata preceduta da  un'indagine compiuta presso gli 
Enti locali aderenti all’Ufficio Europa Intercomunale dalla quale è emersa la necessità 
di formazione per quel che concerne il coinvolgimento attivo dei giovani;
che le attività del progetto saranno a beneficio sia della Provincia, sia degli enti locali 
del territorio che saranno destinatari delle attività di formazione e promozione";
che, nell’ambito del  progetto, verranno organizzate a Parma e provincia a maggio 
2025-26, in concomitanza con la Festa dell’Europa, attività per i giovani per approfon-
dire i seguenti temi:
- i valori comuni europei, i diritti dei cittadini europei, promozione della partecipazione 
giovanile nelle realtà locali;

- Laboratori e dibattiti fra cittadini, associazioni e amministratori locali per stimolare 
proposte e occasioni di confronto sui temi della cittadinanza europea attiva;

VISTI:
- il D. Lgs. 267/2000 “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”;

- lo Statuto della Provincia di Parma approvato dall’Assemblea dei Sindaci con 
atto n.1 del 9 gennaio 2015 e modificato con delibera dell'Assemblea dei Sinda-
ci n. 1/2019;

- la scheda di sintesi del progetto;

ACQUISITO il parere favorevole del Dirigente Responsabile del Servizio in ordine alla 
regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento,  ai  sensi  dell’art.  49  del  D.Lgs. 

Decreto Presidenziale n. 78 del 19/04/2024 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



267/2000;

ACQUISITO il parere favorevole del Ragioniere Capo in ordine alla regolarità contabile 
del presente provvedimento , ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000; 

DATO ATTO che il soggetto responsabile del parere di regolarità tecnica autorizza la 
Segreteria ad apportare al presente provvedimento le rettifiche necessarie, dovute ad 
eventuali errori materiali, che non comportino modifica del contenuto volitivo dell’atto 
medesimo;

DECRETA

di approvare in linea tecnica il progetto “SKILLPASS - SKILLed communities for youth 
PArticipation in democratic decision-making proceSS" da candidare sulla call “Network 
of Towns” 2024 del programma europeo CERV; 

di dare atto che in caso di approvazione, il progetto si svolgerà dal 1 gennaio 2025 al 
31 dicembre 2026 e riceverà un contributo finanziario di € 160.790,00, che verrà ero-
gato interamente alla Provincia, in qualità di capofila del progetto, e sarà inserito nel 
capitolo di Entrata  E435000437000/0 della sezione 2025 del bilancio di previsione 
2025-2027;

che in caso di approvazione la Provincia provvederà ad inserire nei pertinenti capitoli 
di spesa €    17.500,00, come quota che verrà gestita direttamente dall’Ente  ed € 
143.290,00 da trasferire ai vari partner di progetto nelle seguenti entità:  € 16.540,00 
a  favore  di  Comune  di  Cavriago,  25.960,00  a  favore  di  Landkreis  Offenbach, 
25.460,00 € a favore di PISOP / Stowarzyszenie Centrum Promocji i Rozwoju Inicja-
tyw Obywatelskich, 24.410,00 € a favore del Comune di Cluj Napoca, 24.400,00 a fa-
vore di"UFCV de la Loire", € 12.960,00 alla Mancomunidad Integral Sierra de San Pe-
dro e € 13.560,00 a favore del Comune di Lynkoping;

di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato nella pertinente sezione Amministrazio-
ne Trasparente del sito web della Provincia di Parma ai sensi dell’art.33/2013 e s.m.i. riguardante 
gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche ammini-
strazioni.

Il Presidente
(MASSARI ANDREA)

con firma digitale

Decreto Presidenziale n. 78 del 19/04/2024 pag. 4/4

copia informatica per consultazione



UFFICIO ASSISTENZA TECNICA AGLI ENTI LOCALI - STATISTICA - EUROPA 
INTERCOMUNALE 

PARERE di REGOLARITA' TECNICA

Sulla proposta n. 1487 /2024 ad oggetto:

"  PROGETTO  "SKILLPASS  -  SKILLED  COMMUNITIES  FOR  YOUTH  PARTICIPATION  IN 

DEMOCRATIC DECISION-MAKING PROCESS" DA CANDIDARE SULLA CALL "NETWORK OF 

TOWNS" 2024 DEL PROGRAMMA EUROPEO CERV. APPROVAZIONE PROGETTO. “

Viste le motivazioni espresse nel testo della proposta di atto in oggetto, formulate dal sottoscritto 

Dirigente,  ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si 

esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarita' tecnica.

Note: 

Parma , 19/04/2024 

Sottoscritto dal Responsabile
(RUFFINI ANDREA) 

con firma digitale

copia informatica per consultazione



SERVIZIO FINANZIARIO - GESTIONE DEL PERSONALE - PARTECIPATE - 
SISTEMI INFORMATIVI - PARI OPPORTUNITA'

PARERE di REGOLARITA' CONTABILE

Sulla proposta n. 1487 / 2024 ad oggetto:

"  PROGETTO  "SKILLPASS  -  SKILLED  COMMUNITIES  FOR  YOUTH  PARTICIPATION  IN 

DEMOCRATIC DECISION-MAKING PROCESS" DA CANDIDARE SULLA CALL "NETWORK OF 

TOWNS" 2024 DEL PROGRAMMA EUROPEO CERV. APPROVAZIONE PROGETTO. “

verificata l'esistenza del parere di regolarità tecnica rilasciato dal soggetto competente inerente 
la legittimità e la regolarità amministrativa del provvedimento

verificata la legittimità dell’eventuale spesa derivante dal presente provvedimento nei termini 
della  corretta  imputazione  al  bilancio  dell’ente,  della  regolare  copertura  finanziaria  e  del 
rispetto degli equilibri di bilancio

valutati gli eventuali riflessi sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente

ai sensi dell’art. 49, 1 comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si esprime 
parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarita' contabile.

Note: 

Parma , 19/04/2024 

Sottoscritto dal Responsabile
(MENOZZI IURI) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione


